СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

ЕРМАКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОВАРШАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

646845  Омская область
Нововаршавский район
с.Ермак, ул.Молодежная,19

РЕШЕНИЕ

от  14.11.2013                                  с. Ермак                                          № 92

Об учреждении Совета Ермаковского  сельского
поселения Нововаршавского муниципального района
Омской области в качестве юридического лица

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131 – ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь
Уставом Ермаковского  сельского поселения, Совет Ермаковского сельского поселения,

РЕШИЛ:

1. Учредить Совет Ермаковского  сельского поселения Нововаршавского
муниципального района Омской области в качестве юридического лица с  20 ноября
2013г.

2. Утвердить  прилагаемое Положение о Совете Ермаковского  сельского
поселения Нововаршавского муниципального района Омской области.

3. Председателю Совета Ермаковского  сельского поселения осуществить
юридически значимые действия по государственной регистрации Совета в качестве
юридического лица.

4. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах на
территории Ермаковского  сельского поселения.

Глава Ермаковского  сельского поселения                                                            В.Н.Немцева

                                                                      Приложение к решению Совета
                                                                     сельского поселения от 14.11.2013 г № 92

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете Ермаковского  сельского поселения
Нововаршавского муниципального района Омской области

Настоящее Положение разработано в соответствии с Регламентом Совета

Ермаковского  сельского поселения и определяет основы организации и
деятельности Совета Ермаковского  сельского поселения – представительного
органа Ермаковского  сельского поселения, обладающего правом представлять
интересы населения и принимать от его имени решения, обязательные для
исполнения на территории Ермаковского  сельского поселении.

I . ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Совет Ермаковского  сельского поселения
1. Совет Ермаковского  сельского поселения (далее – Совет) является

представительным органом Ермаковского  сельского поселения (далее – сельское
поселение).

2. Совет является юридическим лицом.
3. Совет состоит из 10 депутатов, избираемых населением на

муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного
права при тайном голосовании.

4. Срок полномочий депутатов Совета 5 лет.
5. Депутаты Совета работают на непостоянной основе.

Статья 2. Принципы деятельности Совета
1. Совет осуществляет свою деятельность на принципах законности,

гласности, подконтрольности населению поселения.
2. Совет является коллегиальным органом, все решения принимаются в

результате коллективного, свободного обсуждения вопросов.
3. Сессии Совета проводятся открыто, за исключением случаев,

установленных Регламентом.

Статья 3. Правовые основы деятельности Совета
Полномочия, порядок организации и деятельности Совета определяются

Федеральными законами, Уставом сельского поселения, Регламентом Совета, а
также настоящим Положением.

2. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

Статья 4. Компетенция Совета
В компетенции Совета находятся:
1) принятие Устава сельского поселения и внесение в него изменений и

дополнений;
2) утверждение местного бюджета сельского поселения на очередной

финансовый год и утверждение отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) принятие планов и программ развития сельского поселения, утверждение

отчетов об их исполнении;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности сельского поселения;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на
услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами( в редакции от
19.12.13 г № 96)

7) определение порядка участия сельского поселения в организациях
межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка  материально-технического и организационного
обеспечения деятельности органов местного самоуправления сельского поселения;

9) контроль за исполнением другими органами местного самоуправления
сельского поселения и должностными лицами местного самоуправления сельского
поселения полномочий по решению вопросов местного значения, контроль за
соответствием деятельности других органов местного самоуправления и
должностных лиц местного самоуправления Уставу сельского поселения, решениям
Совета нормативного характера;

10) принятие решения об удалении Главы  сельского поселения в отставку;
11) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Совета

федеральным законодательством, законодательством Омской области, Уставом
сельского поселения.

3. ОСНОВЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

Статья 5. Формы работы Совета
Формами работы Совета являются:
1) Сессия - общее заседание депутатов;
2) деятельность постоянных комиссий Совета;
3) встречи, отчеты перед избирателями;
4) приемы граждан по личным вопросам в избирательных округах;
5) иные формы, предусмотренные законодательством.

Статья 6. Сессия Совета
1. Совет решает вопросы, отнесенные к его компетенции, в коллегиальном

порядке на Сессиях. Сессия Совета является основной формой его работы.
2. Очередные сессии созываются председателем Совета в соответствии с

планом работы Совета, но не реже одного раза в три месяца.
3. Внеочередные сессии созываются председателем Совета по собственной

инициативе, по инициативе Главы сельского поселения и по инициативе не менее 1/3
от установленного Уставом сельского поселения числа депутатов Совета.

4. Сессии Совета могут быть открытыми и закрытыми.
5. Сессия Совета правомочна, если на ней присутствует не менее 50

процентов от числа избранных депутатов.

6. Решения на Сессиях Совета принимаются голосованием. Голосование
может быть открытым, тайным и поименным. Порядок голосования определяется
Регламентом Совета.

7. Проект повестки заседания Совета формируется не позднее, чем за пять
дней до дня заседания и утверждается председателем Совета.

Статья 7. Правовые акты Совета
1. Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными

законами, законами Омской области, Уставом сельского поселения принимает
решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории
сельского поселения, а также решения по вопросам организации деятельности
Совета.

2. Порядок рассмотрения и принятия Советом правовых актов
устанавливается Уставом сельского поселения и Регламентом Совета.

3. Проекты решений Совета могут вноситься депутатами Совета,
комиссиями Совета, Главой сельского поселения, органами территориального
общественного самоуправления, инициативными группами граждан, обладающих
избирательным правом, прокуратурой Нововаршавского района.

4. ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА И ОРГАНЫ СОВЕТА

Статья 8. Председатель Совета
1. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель Совета.

Председателем Совета является Глава сельского поселения.
2. Председатель Совета:
1) осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета и вопросов,

вносимых на рассмотрение Совета;
2) созывает заседания Совета, доводит до сведения депутатов Совета

время и место их проведения, а также проект повестки дня;
3) ведет заседания Совета;
4) осуществляет общее руководство работой аппарата Совета;
5) оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих

полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;
6) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного

мнения в работе Совета;
7) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета;
8) организует в Совете прием граждан, рассмотрение их обращений,

заявлений и жалоб;
9) в соответствии с трудовым законодательством пользуется правом найма

и увольнения работников аппарата Совета, налагает дисциплинарные взыскания
на работников аппарата Совета, решает вопросы об их поощрении;

10) координирует деятельность постоянных комиссий, рабочих депутатских
групп;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом Совета.
3. Председатель Совета издает постановления и распоряжения по

вопросам организации деятельности Совета.

Статья 9. Заместитель председателя Совета
Заместитель председателя Совета избирается тайным голосованием

простым большинством голосов от установленного числа депутатов по
предложению председателя Совета. Решение об освобождении заместителя
председателя Совета от должности принимается простым большинством голосов от
установленного числа депутатов.

Статья 10. Органы Совета
1. Для организации правотворческой деятельности, осуществления

представительных, контрольных функций и других полномочий Совет создает из
состава депутатов Совета органы.

2. К органам Совета относятся постоянные и временные комиссии, рабочие
депутатские группы, согласительные комиссии, и другие.

3. Структура, порядок формирования и организации работы, полномочия
постоянных комиссий Совета, а также других органов Совета определяются
Регламентом Совета, а также положением об этих органах, утверждаемых
Советом.

Статья 11. Постоянные и временные комиссии Совета
1. Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к

ведению Совета, а также для контроля за их исполнением, Совет может образовать
из числа депутатов постоянные комиссии Совета.

2. Постоянные комиссии являются основными органами Совета. Количество
постоянных комиссий, направление и содержание их деятельности определяются
Советом, исходя из потребности правотворческой деятельности, ситуации в
сельском поселении, необходимости осуществления представительных и
контрольных функций.

3. Совет в целях осуществления контроля за решением вопросов местного
значения, осуществляемым другими органами местного самоуправления
сельского поселения, вправе создавать временные комиссии, которые могут быть
образованы по предложению группы депутатов, численностью не менее 1/3 от
установленного числа депутатов Совета.

4. Количественный и персональный состав комиссий определяется на
основании личных заявлений депутатов и утверждается Советом в соответствии с
Регламентом Совета.

Статья 12. Фракции в Совете
1. Депутаты Совета, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых

политическими партиями (их региональными отделениями или иными
структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции)
(далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного частью 3
настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата),
избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во
фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или
многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные
(избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального
отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3
настоящей статьи.

2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Омской
области и (или) регламентом либо иным актом Совета.

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее
ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Совет, а также
членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый
государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого
политической партией (ее региональным отделением или иным структурным
подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в
соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть
членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он

был избран.
5. Депутат, избранный по одномандатному или многомандатному

избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в
составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей
статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической
партии, во фракцию которой он входит.

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии,
указанной в части 3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию,
которая имеет свою фракцию в Совете, входит в данную фракцию и не вправе
выйти из нее.

7. Несоблюдение требований, предусмотренных частями 4 - 6 настоящей
статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.

5.  ДЕПУТАТ СОВЕТА

Статья 13. Депутат Совета
1. Полномочия депутата Совета начинаются со дня его избрания и

прекращаются со дня начала работы  Совета нового созыва.
2. Для реализации своих полномочий на заседаниях Совета депутат имеет

право:
1) предлагать вопросы для рассмотрения на заседании Совета;
2) вносить предложения и замечания по повестке дня, по порядку

рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;
3) вносить предложения о заслушивании на заседании отчета или

информации должностных лиц, возглавляющих органы, подконтрольные Совету;
4) вносить предложения о проведении депутатских расследований по любому

вопросу, относящемуся к компетенции Совета;
5) ставить вопросы о необходимости разработки новых решений;
6) участвовать в прениях, задавать вопросы докладчикам, а также

председательствующему на заседании, требовать ответа и давать им оценку;
7) выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования,

давать справки;
8) вносить поправки к проектам решений Совета;

9) оглашать на заседаниях Совета обращения граждан, имеющие
общественное значение;

10) знакомиться с текстами выступлений в стенограммах и протоколах
заседаний Совета.

3. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не
вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью;
2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не

предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и
законами Омской области, ему не поручено участвовать в управлении этой
организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории Российской
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации или законодательством
Российской Федерации.

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев
законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу
об административном правонарушении.

4. Депутат Совета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными
законами.

Статья 14. Формы работы депутата Совета
1. Формами депутатской деятельности являются:

1) участие в заседаниях Совета;
2) участие в работе комиссий Совета;
3) подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета;
4) участие в выполнении поручений Совета.
2. Депутатская деятельность может осуществляться также в иных формах,

предусмотренных законодательством.

Статья 15. Порядок досрочного прекращения полномочий депутата
Совета

Полномочия  депутата Совета прекращаются досрочно в случае:
1)  смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора

суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место

жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения

гражданства иностранного государства - участника международного договора
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет
право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им
гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не
являющегося участником международного договора Российской Федерации, в
соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство
иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую её

альтернативную гражданскую службу;
11) в иных случаях, установленных федеральными законами.
Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной

основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений,
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

Статья 16. Отзыв депутата Совета
1. Население имеет право на отзыв депутата Совета.
2. Голосование по отзыву депутата Совета проводится по инициативе

населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в
соответствии с ним законом субъекта Российской Федерации для проведения
местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Основания для отзыва и процедура отзыва депутата Совета
устанавливаются Уставом сельского поселения.

6. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СОВЕТА С ДРУГИМИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 17. Взаимодействие Совета с другими органами местного

самоуправления
1. Совет взаимодействует с органами местного самоуправления района и

поселений, входящих в состав района, в интересах сельского поселения и его
населения в целях решение проблем социально-экономического развития
поселения.

2. Разногласия между Советом, Главой сельского поселения,
Администрацией сельского  поселения решаются путем согласительных
процедур, а в случае не достижения согласия - в судебном порядке.

7. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

Статья 18. Финансирование Совета
1. Финансирование расходов на содержание Совета осуществляется за

счет средств бюджета поселения.
2. Расходы на обеспечение деятельности Совета предусматриваются в

местном бюджете отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов
бюджетов Российской Федерации.

garantf1://84566.14/

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом Ермаковского  сельского поселения, Совет Ермаковского сельского поселения,
	РЕШИЛ: